10
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.11.2024 г.
	№
	504-П/АДМ

	г.Златоуст

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовского городского округа на 2025 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_14]1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа муниципальногоконтроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовского городского округа на 2025 год(приложение).
2. Пресс-службе администрации Златоустовского городского округа (Валова И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
[bookmark: sub_15]3. Организацию и контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Златоустовского городского округа по общим вопросам Ганеева Ю.А.

	Исполняющий обязанности главы Златоустовского городского округа
	[image: C:\Users\Dvkochanr\Desktop\Бланки\поменять\ЭП.jpg]
	О.В. Сабанов

Рассылка: прок, Ганеев Ю.А., Батищев И.В, ЯзовцевВл.Н., Панишева В.В., Панферова А.Н., Макаров М.С., Леонов К.А., Цивилев И.Ю., Язовцев В.Н., Валова И.А.
ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено
постановлением администрации
Златоустовского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 06.11.2024 г. № 504-П/АДМ

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа муниципальногоконтроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Златоустовского городского округа
на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии состатьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовского городского округа.

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении Управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа муниципального контроляна автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                                и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовскогогородского округа на 2025 год (далее – Программа профилактики).

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ);
Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

	Разработчик программы
	Администрация Златоустовского городского округа (управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа)

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы профилактики не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Раздел I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

1. Вид осуществляемого муниципального контроля – муниципальныйконтрольна автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – автодорожный муниципальный контроль).
2. Обзор вида автодорожного муниципального контроля:
Объектами автодорожного контроля являются:
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования;
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;
дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1              к Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011;
дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2                    к Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011;
автомобильная дорога муниципального значения общего пользования и искусственные дорожные сооружения на ней;
примыкания к автомобильным дорогам муниципального значения, в том числе примыкания объектов дорожного и придорожного сервиса;
объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;
придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;
деятельность по перевозке пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.)
2) обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом автодорожного муниципального контроля:
в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
3) данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах.
Автодорожныймуниципальный контроль осуществляется управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа.
В 2019-2021 г.осуществлялся муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Златоустовского городского округа (далее – дорожный контроль).
За 2021, 2020 год в рамках муниципального дорожного контроля плановые и внеплановые проверки не проводились, в 2019 году проведено 16 внеплановых выездных и документарных проверок.
В 2022 году ввиду ограничений, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» внеплановые контрольные мероприятия не проводились.
В 2023 году объявлено 3 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
В 2024 году предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не объявлялись.
Профилактическое сопровождение контролируемых лиц было направлено на:
ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивалось в ходе проверок;
информирование и консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований;
объявление контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
В соответствии с постановлением администрации Златоустовского городского округа от 08.12.2023 г. № 468-П «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении управлением муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа муниципального контроляна автомобильном транспорте, городскомназемном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовского городского округа на 2024 год» в рамках данного муниципального контроля в 2024 году были проведены следующие мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований:
размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального дорожного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;
при осуществлении муниципального контроля на постоянной основе осуществляется информирование, консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
4) анализ и оценка рисков нарушения обязательных требований.
По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем периоде, наиболее значимыми проблемами являются:
неудовлетворительное содержание автомобильных дорог местного значения.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями Программы профилактики являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
1) Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) Внедрение способов профилактики, установленных Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Златоустовского городского округа;
3) Повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
4)  Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
5)  Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование и форма проведения мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение,и (или) должностные лица контрольного органа, ответственные за их реализацию
	Способ реализации

	1. Информирование

	1.
	Размещение на официальном сайте контрольного органа и актуализация следующей информации:

	1.1.
	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального автодорожного контроля
	актуализация
1 квартал 2025 года (а также   ежемесячно)
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте

	1.2.
	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального автодорожного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	актуализация
1 квартал 2025 года (а также   ежемесячно)
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа

	1.3.
	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информация о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	актуализация
1 квартал 2025 года (а также   ежемесячно)
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа

	1.4.
	программа профилактики рисков причинения вреда
	ежегодно в установленный законодательством срок
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	1.5
	руководства по соблюдению обязательных требований, установленных органами местного самоуправления и или руководства по соблюдению обязательных требований, установленных федеральными нормативно-правовыми актами, сформированные федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими выработку государственной политики в данной сфере
	актуализация
 1 квартал 2025 года
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа

	1.6.
	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

	актуализация
1 квартал 2025 года
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа

	1.7.
	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия)
	актуализация
1 квартал 2025 года (а также в случае необходимости внесения изменений)
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа

	1.8.
	доклад о муниципальном контроле

	I квартал года следующего за отчетным
	управление муниципальной милиции администрации Златоустовского городского округа
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	2. Объявление предостережения

	2.1.
	Объявление контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	постоянно по мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального автодорожного контроля
	посредством выдачи лично или почтовым отправлением

	3. Консультирование

	3.
	Разъяснение по вопросам:
1) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального автодорожного контроля;
2) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
3) порядка обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль;
4) выполнения предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
	Постоянно по мере поступления обращений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального автодорожного контроля
	устно, письменно, посредством ВКС, посредством размещения письменных ответов на запросы по электронной почте

	4. Профилактический визит

	4.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого либо путем использования видео-конференц-связи.
Профилактический визит к лицам, приступившим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере в 2024 году.
	постоянно по мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального автодорожного контроля
	Посредством посещения места осуществления деятельности контролируемоголибо путем использования видео-конференц-связи

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	100% от запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики используются следующие оценки показателей:
	значение показателя
	нет отклонения
	отклонение больше 20%
	отклонение больше 50 %

	оценка
	высокая эффективность
	удовлетворительная эффективность
	низкая эффективность

По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программы профилактики, размещая отчёт на сайте контрольного органа не позднее февраля 2026 года.

Вр-391939
Вр-391939
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.png
AOMWUHUCTPALINA
! 3IATOYCTOBCKOIo
wmpw [OPO[LICKOIO OKPYTA

KYMEHT NOANWUCAH 3NEKTPOHHOM NOAMNMUCHIO

CBEOEHMS O CEPTU®UKATE 3N

Cepruduxar: 00C86EDASFB3B4A2802D0FCABCFEFS9E(
Kewm Bo1gan: Kaznaueiicreo Poccnn

Baageaen: CABAHOB OJIET BHKTOPOBHY
HeiicteuTteaes ¢ 31.10.2023 mo 23.01.2025